
AR CONTROLE DE LEGALITE I 09I-2191052L0-20230906-2023237-DE
en date dv 01/09/2023 ; REFERENCE ACTE : 2023231

2023t

_ii_
RIS-ORANCIS

DÉPARTEMENT DE L'ESSONNE
VILLE DE RIS-ORANGIS

oÉctston N"2023t237
Du 06 septembre 2023

Décision approuvant I'avenant no3 au marché 2021-31 relatif aux travaux de

restructuration du gymnase Albert Gamus de la commune de Ris-Orangis
(91130) lot 2

Le Maire de Ris-Orangis, Conseiller départemental de I'Essonne,

VU Le Code Général des Collectivités Territoriales,

vu les articles R2194-5, R2194-4, R2194-3 du code de la commande publique,

VU l'article R2'194-8 du code de la commande publique,

VU la délibération n'2021l1}g du Conseil municipalen date du 07 mai 2021,modifiée par

ta délibération n"2022t149 du 18 mai 2022 relative à la délégation de compétence au Maire

relative à la délégation de compétence au Maire en application des articles L.2122-22 et

L.2122-23 du Code Général des Collectivités Territoriales,

VU ta décision20211386 du 16 décembre2O2l portant attribution du marché 2021-31 relalif

aux travaux de restructuration du gymnase Albert Camus de la commune de Ris Orangis

(e1 130),

CONSIDERANT qu'un premier avenant, en son devis 22306 prévoyait la mise en place d'un

échafaudage pour le déplombage, incluant la mise à disposition de l'échafaudage du lundi

2it11l212i pour intervention déplombeur avec une fin de location prévus 2 mois après soit

un démontage prévu au lundi 23 janvier 2023 (comprenant donc l'intervention du déplombeur

et celle de Plastalu),

CONSIDERANT que l'entreprise Plastalu devait débuter son intervention le mardi 06

décembre 2022 (date déjà recalée) mais le déplombeur n'a libéré la zone que le lundi

25101t2023 et l'intervention de Plastalu n'a de ce fait pu débuter que le jeudi 26 ianvier 2023

(après mise en peinture de la charpente),

CONSIDERANT qu'un second avenant, en son devis n'22 prévoyait que Plastalu devait

débuter son intervention le mardi 06t1212022 (date déjà recalée) mais le déplombeur n'a

libéré la zone que le lundi 25101t2023; l'intervention de Plastalu n'a de ce fait pu débuter
que te jeudi 26101/2023 (après mise en peinture de la charpente) ; prévoyant une fin
d'intervéntion pour fin février et donc un démontage des échafaudages à partir du.lundi 06

mars 2023, il en découle une sur-location d'échafaudage de 1 mois et une semaine,

CONS|DERANT que ce second avenant a conduit à une sur-location de 7392€ / mois de

location complémentaire + 1 semaine (7392 14,33) soit = 9102 € / HT'

i-lôtel cle ville
Pliico aiu (1..Ia)i.tl-.io-ai.ulltl

9 I l:lil ltis Oiii;ri!!:
| .)t 6! i)2 i2 a2

| 4" ijt) ù?.62 i:l
I jr:rriri.i ;,,,., rr,, t:S tt'.:'ttjtt, it ild ililir,r i.lr: Frlis-Or;inqis I::.,1 rrillc ril-ltançis.ir



AR CONTROLE DE LEGALITE : 091-2191052]-0-20230}06-2023237 -DE
en dat.e du 0't/09/2023 ; REFERENCE ACTE : 2o2323-l

coNsIDERANT qu'en prévoyant une fin d'intervention pour fïn teuri"r??o2iJ" un démontage
des échafaudages à partir du lundi 06 mars 2023, il en découle une sur-locatiôn
d'échafaudage de 1 mois et une semaine,

CONSIDERANT qu'un avenant n"3 est devenu nécessaire consistant en une modification
des garde-corps en tribune suite à demande du bureau de contrôle de passer de 170 daN/ml
à 300 daN/ml ; cela engendre d'augmenter les sections des profils acier, de réduire les
écartements entre montants et de changer le type de fixations,

CONSIDERANT que ces travaux de garde-corps sont d'un montant de 6.901,37 € HT soit
8.281,64 € TTC,

GONSIDERANT que sur cette somme, comprenant des plus et des moins-values, des tests
d'arrachement sont devenus nécessaires par des circonstances imprévues au sens de
l'article R2194-5 (R2194-3 et R2194-4 applicables) et ne figuraient pas dans te marché initiat.
Ces tests d'arrachement d'un montant cumulé de 9.760 € HT soit 11.712 € TTC (points SER
6, SER 7 et SER 8 du devis) représentent une augmentation de 1,43To.lls sont àssujettis à
un plafond d'augmentation de 50% tels que visé à l'article R2194-3 du code de la commande
publique.

CONSIDERANT que les autres éléments décrits dans le devis engendrent une moins-value
de 2.858,63 € HT soit 3.430,36 € TTc, soit - 0,42 % du marché au sens de l'article R2194-
8 du code de la commande publique.

GONSIDERANT que ces prestations doivent faire I'objet d'un avenant au marché,

DECIDE

ARTICLE ler: DE Sl GNER l'avenant n'3 au marché 2021-31 relafif
aux travaux de restructuration du gymnase Albert Camus de la
commune de Ris Orangis (91130), pour un montant de 6.901,37 €
HT soit 8.281,64 € TTC avec ta société PLASTALU SAS dont te
siège social se situe 18 rue Robert Jumel 93 2S0 VTLLEMOMBLE.

ARTICLE 2 : ARRETE le nouveau montant du marché à
787.232,25 € HT soit 944.678,70 €TTC.

ARTIGLE 3 : DIT que les crédits nécessaires sont inscrits au budget
primitif 2023.

ARTICLE 4 : Le Directeur Général des Services est chargé de
l'exécution de la présente décision dont ampliation sera adressée
Àa-
- Monsieur le préfet de I'Essonne,
- Madame le Receveur de Grigny.Le Maire certifie sous sa

responsabilité

Le caractère exécutoire de
cet acte :

Transmis en Préfecture

re: 07sEP.2023
Pubriére, 0 7 SEP, 2023
Notifié le :

La présente décision peut
faire I'objet d'un recours

Devant le Tribunal
Administratif de Versailles

Dans un délai de deux mois
à compter de sa
publication et de sa
notification.

Fait à Ris-Orangis, le 06 septembre 2023.

Le représentant légal du pouvoir adjudicateur
Par délégation du Maire

Riadhe OUARTI
Directeur Général des Services

Signé électroniquement par
Riadhe OUARTI
Le 0610912023 à 18:41


